(quod scilicet cepisset Iehosua Hai & euerisset eam, quæ admodum fecerat Iericho & regi eius sic fecisset Hai & regi eius, & quod pacem fecissent habitatores Ghibhon cū Israel & essent in medio eorū) timuit valde. Ciuitas enim magna erat Ghibhon & vna de regalibus ciuitatibus: & maior Hai & omnes viri eius fortes. Misitq; Adonisedec rex Ierusalem ad Hohan regem Chebron, & ad Pirā regem Iarmuth & ad Iaphiah regē Lachis, & ad Debir regē Heglon, dicens: ascēdite ad me & auxiliamini mihi, & percutiemus Ghibhon, quia pacem fecit cum Iehosua & cum filiis Israel. Congregati igitur ascenderunt quinque reges Emoræorū (rex Ierusalem, rex Chebron, rex Iarmuth, rex Lachis, rex Heglon) simul cum exercitibus suis: & castrametati sunt contra Ghibhon oppugnātes eam. Viri autem Ghibhon miserunt ad Iehosua qui tūc morabatur in castris apud Ghilgal, dicendo ne retrahas manus tuas ab auxilio seruatorū tuorum: ascēde cū & libera nos, serq; praesidium, quia congregati sunt cōtra nos omnes reges Emoræorum habitantes in monte.

Ascenditque Iehosua de Ghilgal, ipse & omnis populus bellū cum eo & omnes potētes viribus. Exiit autem dominus ad Iehosua ne timeas eos: in manus enim tuas tradidi illos, nec stabit quisquam ex eis in conspectu tuo. Irruit itaque Iehosua super eos repente, tota nocte ascendens de Ghilgal. Magna ratio vincendi, in celeritate aggressionis improuisæ ab hostibus constituta est: & forte nunquam fefellit vtentes ea. Et conturbauit. Iuxta Hebræum habetur. Et attonitos reddidit eos dominus à facie Israel. Iunge has duas causas secundas (celeritatem improuisam & hostes attonitos) ad praesentiam Israël: & facile perpendes diuinum opus per causas secundas impleri, contriuitque eos plaga magna in Ghibhon: & persecutus est eos per viā ascensus Bethchoron, & percussit eos vsque ad Hazecam & Maccadam. Hinc apparet quod ibidem obidentes Ghabaon, primam stragem acceperunt & in fugam versi sunt. Cūque fugerent filios Israel & essent in descensu Bethchoron, dominus misit super eos lapides magnos de caelo vsque ad Hazecam. Vt inferius exponitur, non lapides, sed gradines tanquam lapides magni fuerunt, plures fuerunt qui mortui sunt lapidibus grandinis quam quos interfecerunt filij Israel gladio.

Tunc locutus est Iehosua domino in die qua tradidit dominus Emoræum in conspectu filiorum Israel: dixitque coram eis, sol contra Ghabaon ne mouearis & Luna contra vallem Hailon. Iuxta Hebræum habetur, sol in Ghibhon expecta & Luna in valle Aialon, quam

quam enim corruptè dicimus Ghabaon, Hebraicè vocant Ghibhon. Iunge prudens lector, duo hęc scripta: videlicet quod tunc locutus est Iosua domino fonti essendi, & quod direxit sermonem ad Solem & Lunam: vt perpendas quod primū int eleuauit mentem in Deū supplicādo pro integra victoria, & quod Deus inspirauit illi vt indiceret Soli ac Lunæ moram. Et dicendo expecta, insinuat quod occidebat Sol: nisi enim occasum solis imminētē vidisset nō dixisset Soli expecta. Steteruntque Sol & Luna donec vlcisecretur se gens de inimicis suis. Maximum omnium miraculorū vsque ad tempus illud fuit hoc. Nōne scriptum est hoc in libro iustorum? Iuxta Hebræum habetur, Super librum Iasar, hoc est rectum. Quis autem fuerit iste liber, lectus, ignotū est nobis, nullus enim inuenitur authenticus, tunc liber in quo hoc scriptum sit: sed multos perditos esse libros sacros, perspicuum est ex iactura librorum multorum prophetarum. Stetitque Sol in medio cali. hoc est in Hemisphærio nostro. Hemisphærium enim dimidium cæli significat, & non festinavit occumbere spatio vnius diei. Fuit ergo dies ille artificialis duplus secundum tempus ad diem eundem artificialem secundum cursum naturæ tunc æquale siquidem fuit tempus expectationis temporis motus solis vnius diei tunc, tempore proculdubio æstiuo aut circa finem veris: quoniam modicum temporis intercessit à transitu Iordanis vsque ad hanc victoriam: vt patet conferendo gesta. Non fuit ante & postea tam longa dies. Dicendo non fuit, manifestat se loqui de præterito tempore: hoc est quod nec ante diem illius victoriæ, nec post illum diem vsque ad tempus quo scriptus est liber iste nō fuit sicut dies ipse, sic enim habet Hebræa litera; quanuis interpres bene exponendo dixerit tam longa dies, obediēte domino voci hominis & pugnantem pro Israel. Iuxta Hebræum habetur, audiente Iehouah in voce viri quia Iehouah pugnavit pro Israel. Ratio obsequij diuini operis in sole redditur, quia summus Deus erat tanquam bellator pro Israël. Quasi diceretur, par fuit vt Deus audiret factō vocem Iosua, qui ipse erat ille qui pugnat in viribus & manibus Israelitarum, quia prælium Israelitarū erat prælium ipsius Dei.

Reuersusq; est Iehosua & omnis Israel cum eo ad castra in Ghilgal. Reuersio ista scribitur hęc, quāuis fuerit secundum historiam completa post aliqua gesta subiuncta: ad significandum

quod incepit reuerti post completum illum longum diem. Ita quod sensus est quod completo illo lōgo die reuersus est Iosua cū omni Israēle bellatore secum existente in Ghilgal, vbi erant mulieres, paruuli, tētoria, armenta &c. reuersus inquam, non cōsummatē, sed inchoatiuē. ineperunt enim reuerti tūc versus Ghilgal, quāuis nō tūc peruenerint ad Ghilgal occupati circa Maccedam & alias ciuitates capiendas. *Fugeruntque quinque reges isti, & absconderunt se in spelunca in Macceda. Et nūciatum est Iehosua quod inuenti essent quinque reges absconditi in spelunca in Macceda. Qui dixit sociis. Nulla fit in Hebræo mentio sociorum, voluit saxa ingentia ad os speluncae: & ponite viros qui clausos custodiant. Vos autem ne stetis, sed persequimini hostes & extremos quosque fugiētium cadite. Hinc patet quod in illo die longo fuit hoc gestum durante a, huc fuga hostium, non sinatis eos intrare ciuitates suas, quia trātulit eos dominus in manus vestras. Causa ergo aduersariis plaga magna & vsque ad interuentionem penē consumptis, ū qui Israel effugare potuerunt, ingressi sunt ciuitates munitas.*

Reuersusq; est omnis populus ad Iehosua in Macceda vbi tunc erant castra. Pende hinc quod Iosua prius venit ad territorium Macceda cū multitudine militū: & quia ibidē substitit expectando alios qui lōgius persecuti sunt hostes, ideo scribitur quod reuersi sunt ad castra ad Iosua in Macceda, *sani & integro numero.* Expositio est inā Hebraicē habetur. *in pace.* Hebræi siquidem pacis nomine salutem appellare cōsueuerunt. Et ratio pacifici regressus subiungitur dicendo. *nullos cōtra filios Israel mutire ausus est.* circumstantes siquidem ciuitates narrantur cōtinuisse suos intra se, & non exisse cōtra Israelitas milites regredientes. *Dixitque Iehosua: aperite os speluncae. & adducite ad me quinque reges illos qui in ea latitant.* Rem hāc fuisse gestā altero die testatur subiūcta litera, narrās reges hos fuisse suspensos vsque ad vespērā, & cū occubuit sol fuisse depositos de lignis. dies enim ille lōgus occupatus fuit persequendo hostes, & alio die fuerunt mane suspensi reges isti. & propterea dicitur q̄ māserūt suspēsi vsque ad vespērā. *Feceruntq; ita, & adduxerūt ad eū quinque reges de spelunca: regē Ierusalaim regē Chebron, regē Iarmuth, regem Lachis, regem Heglon. Cūq; adducti essent ad eū, vocauit eōs viros Israel & ait ad principes exercitus qui cū eo erāt: ite & ponite pedes vestros super colla regum istorū: qui accesserūt & posuerūt pedes suos super colla eorū. Dixitq;*

ad

ad eos Iehosua ne timeatis & ne frāgamini, confortamini & estote robusti: sic enim faciet dominus cūctis hostibus vestris cōtra quos pugnatīs. Et post hoc percussit eos Iehosua & interfecit ipsos, atque suspendit super quinque stipites: fueruntq; suspēsi vsque ad vespērum. Cūq; occuberet sol præcepit Iehosua & deposuerūt eos de lignis, & proiecerūt eos in spelunca in qua se absconderant: & posuerūt super os spelunca saxa ingentia qua permanent vsque in præsens.

Eodem die Maccedam quoque cepit Iehosua. Non est sensus quod vno die non diuersis diebus cepit Iosua ciuitatē Maccedam. explicatur enim q̄ vno solo die fuit occupatus ad capiendū Maccedam. Vnde & Hebraicē habetur. *Et Maccedam cepit Iehosua in die ipso.* Eademque verba repetuntur inferius in expugnatioe Heglon: vbi vulgata quoque editio habet eadem die. secundū nanque historiae veritatem expugnatio Macceda fuit post illū longum diē & post suspēsos reges. & percussit eam in ore gladij, & quinque illius interfecit & omnes habitatores eius, non dimisit in ea iudem paruas reliquias: fecitque regē Macceda sicut fecerat regi Iericho. *Transiuit autem Iehosua cum omni Israel de Macceda in Libnam, & pugnavit cum Libna. Tradiditque dominus eam in manus Israel & regem eius: percussitque eam in ore gladij & omnes habitatores eius, non dimisit in ea vllas reliquias: & fecit regi eius sicut fecerat regi Iericho.* De Libna autem transiuit Iehosua cum omni Israel in Lachis: & exercitu per gyrū disposito oppugnauit eā. Tradiditq; dominus Lachis in manus filiorum Israel: & cepit eā die altero. hoc est die secunda: vt clarē explicatur in Hebræo. Et est sermo de secunda die ab initio oppugnationis ciuitatis Lachis. Ratio autē quare secundus adiunctus est dies, subiungitur quia rex Ghezer venit in auxilium Lachis. & percussit eā in ore gladij & omnem animam qua erat in ea, iuxta omnia qua fecerat Libna. Tūc ascendit Horam rex Ghezer vt auxiliaretur Lachis: & percussit eum Iehosua & populum eius vsque ad interuentionem. *Transiuitque Iehosua & omnis Israel cum eo de Lachis in Heglon, & circumdedit atque expugnauit eam in eadem die. hoc est in vnico die, vt prius declarauimus. percussitque eam in ore gladij & omnes animas qua erant in ea: iuxta omnia qua fecerat Lachis.* Ascendit quoq; cū omni Israel de Heglon in Chebron. Intellige de omni Israel bellatore. non enim vniuersus populus qui erat in Ghalgalis, sed vniuersi bellatores cum Iosua ascenderunt de Heglon in Chebron.

Et pugnavit contra eam. Et cepit ac percussit eam in ore gladij & regem eius. Hinc apparet q̄ novus rex successerat in Chebrō: nā regem Chebron suspenderat cū quatuor aliis regibus Iofua. & illū quidem suspenderat: successorē autē eius gladio occidit, vt hic dicitur. & omnia oppida regionis illius. Parui refert quod Hebraicē legitur. & omnes ciuitates eius. Sed hinc patet quod nō vrbs aliqua sed omnes vrbes Chebron subactæ fuerunt à Iofua occisis vniuersis hominibus earum. Quæstio autem quæ ex cap. 14. & 15. libri huius, & ex 1. cap. Iudi, mouetur cir ca hanc historiã, Iudi, primo soluetur, Sat sit hic nosse, rem gestã narrari hic summatim, ibi verò modum quo res gesta est. & omnem animã quæ erat in ea. nō reliquit in ea vllas reliquias. sicut fecerat Heglon, sic fecit & Chebron, cuncta quæ in ea reperit consumens gladio. Et reuersus est Iehosua & omnis Israel cū eo in Debir. & pugnavit cōtra eam. Situs terrarum manifestatur per reuersionem. Cepitq; eam & regem eius & omnes ciuitates eius, & percusserunt eos in ore gladij & interfecerunt omnem animã quæ erat in ea. non remansit superstes: sicut fecerat Chebron & Libna ac regibus earum, sic fecit Debir & regi eius.

Percussit itaque Iehosua omnem terram montanam & meridionam ac campestrē & Asedorb & omnes reges eorum: nō dimisit vllas reliquias, sed omne quod spirare poterat interfecit. Gaudet interpretes copia vocabulorū. nam Hebraicē habetur. & omnem animam interfecit. Et ne intelligeres etiam animalia bruta interfecit, subiungitur, sicut præceperat Iehouah Elohe Israel. qui homines tantūm præceperat occidi. Et percussit eos Iehosua à Cades Barneah vsq; ad Hazan. hoc est à territorio olim cades barneah &c. est enim territorium illud vltra Iordanem, nam ibi fuerunt filii Israel cum Mose. & omnem terram Ghosen vsque ad Ghibhon. Et omnes reges istos & terram eorum cepit Iehosua vice vna. Vniuersus iste progressus præliorum hætenus recitatorum pro vna vice supputatur. quia dominus Deus Israel pugnavat pro Israel. Et reuersus est Iehosua & omnis Israel cū eo ad castra in Ghilgal. Cōsummatio reuersionis scribitur, his enim gestis reuersus est sic q̄ peruenit ad Ghilgal vbi erat populus cū mulieribus & paruulis.

CAP. XI.

Ve cum audisset Labin rex Chazor, misit ad Iobab regem Malon ad regem Simvon & ad regem Achsaph. & ad reges qui erant ab aquilone in monte & in planicio ad meridiam Chinneroth & in campestribus & in Naphoth dor ab occi-

dentis.

dente. Chenabaneum ab Oriente & Occidente, & Emoræum & Hitheum & Peræxum Iebuseum in monte: & Chiueum sub Chermon in terra Mispæ. Egressi q; sunt ipsi & omnia castra eorum cū eis, populus multus sicut arena quæ est in littore maris: & equi, ac currus multi valde. Conuenerunt q; omnes reges isti in vnum ad aquas Merom vt pugnarent contra Israel. Dixitq; dominus ad Iehosua, ne timeas eos: cras enim eadem hora ego tradam omnes istos vulnerandos in conspectu Israel. Iuxta hebræum habetur, omnes ipsos occisos coram Israel. Intellige sermonem Dei humano more, principes enim promittentes sibi victoriam certam vtuntur tali loquedi modo, cras dabo omnes istos hostes interfectos ad significandum plenitudinem victoriæ, & non ad significandum quod reuera omnes illi occidentur, multi enim saluati sunt fugiendo, equos eorum subneruabis & currus eorū combures igne.

Veni q; Iehosua & omnis populus belli cum eo contra eos ad aquas Merom subitū, & irruerunt in eos. Ecce prouidentia Iofue repentina ac improuina aggressiōe irruere super hostes. Tradiditq; eos dominus in manus Israel, & percusserunt eos & persecuti sunt ipsos vsque ad Xidon magnam & vsque ad Misrephot aquarum & vsque ad campum Mispæ ad orientem: & percussit eos ita vt nullas dimitteret ex eis reliquias. Fecitq; eis Iehosua sicut dixerat ei dominus: equos eorū subneruauit & currus eorū combussit igni. Reuersusq; est Iehosua statim & cepit Chazor, & regē eius percussit gladio: Chazor enim antea fuit caput omnium regnorū istorum. Ad situm vbi erat spectat reuersio, & prudentissimē absque temporis interuallo aggressus est caput antequam respiraret & munitet se rex Chazor, qui excitauerat omnes reges alios & fugerat à facie Iofue. Percussitq; omnē animã quæ erat in ea, in ore gladij interficiēdo: nō remansit in ea anima aliqua, & Chazor combussit igni. Et omnes per circumitū ciuitates regesq; earum cepit, percussit atque delensit. Iunge hanc particulam non cum præcedenti verbo combussit, sed cum sequenti verbo cepit, nō enim scribitur quod combussit Chazor & omnes per circumitū ciuitates: sed quod Chazor quidem combussit, ciuitates autem per circumitū & reges earum cepit. Vnde & hebraicē habetur. Et oēs ciuitates regū istorū & oēs reges earū cepit Iehosua & percussit eos, ore gladij interficiēdo eos sicut præceperat Moses sermō domini. hæc est em̄ Hebraica litera. Et ad hoc magis explicadū spectat subiuncta litera i vulgata edi.

editione corrupta, dicente. Absque vrbibus que erant in collibus & in tumulis sita, ceteras succedit Israel. Nam oppositum legitur Hebraicè. Tantum omnes ciuitates stantes super forte suam nã combussit eas Israel: nisi Chazor, solã ipsam combussit Iehosua. Vbi clare vides nullam vrbem istorum regum combustam nisi Chazor. Et dicitur stantes super forte suam, ad differentiam ciuitatũ ve abiq; muris vel semidirutarum & huiusmodi. Omnẽque prædam istarum ciuitatum & iumenta diuiserunt sibi filij Israel: cunctu hominibus interfectis. Sicut præceperat dominus Mosi seruo suo ita præcepit Moses Iehosua: & sic fecit Iehosua, ne verbum quidẽ præterit ex omnibus que præceperat dominus Mosi.

Cepitq; Iehosua omnem terram istam montanã & meridiana, & omnem terram Ghosen & planiciem, & campestriaz mõtemq; Israel & planiciem eius. Suspico monte Israel appellari montẽ illũ quẽ Iahacob dicit Genes. 48. tulisse de manu Emoræi iure belli: & ideo appellari montẽ Israel, tanq; propriũ ipsius Iahacob qui vocatur pater Israel. A monte leni qui ascendit in Sehir vsq; Bahal Gad in planicie libani sub mõte Chermon: & omnes reges eorum cepit, percussit & occidit. Multo tempore pugnavit Iehosua contra reges istos. ne errares putando tam cito expedita hæc prælia, quemadmodum narratũ fuerat prius aliquas ciuitates captas aliquas vno die aliquas secundo die. Non fuit ciuitas qua se non traderet filiis Israel. Corrupta est litera. Legendum est enim absque negatione intermedia, non fuit ciuitas quæ se traderet filiis Israel. Vnde & hebraicè habetur. Non fuit ciuitas qua fecit pacẽ cum filiis Israel, nisi Chiuai sedentes Ghibhon. Et statim subditur, omnes ceperunt in prælio. Quia à Iehouah fuit ad roborandum cor eorum in occursum belli cum Israel. Clare narratur in primis quod soli Ghabonitæ petierunt pacẽ, & quod omnes alij prælio superati sunt: vt hinc habeatur ratio belli iusti ex parte israelitarũ etiam secũdum humanæ legis rationem. ex hoc enim quod Chananæi occurrerunt ad præliandum contra Israel, manifesta patet ratio iusti belli Israel contra eos, & propterea redditur deinde ratio ex parte Dei roborantis cor eorũ ad bellum contra Israel. Quod intellige vt in Exodo de induratione cordis Pharaonis expositum est, quod enim interpretes vocant indurationem cordis, hebraicè appellatur roborare cor. Concurrunt siquidem ad effectũ istum duo: alterum negatiuum, videlicet negatio diuinę gratię inclinantis

tis cor ad ea quæ dei sunt, alterũ positiuũ: videlicet pronitas firmitasq; animi ad obuiandum israelitis tanquã hostibus. Et illud quidẽ est à deo negatiuẽ: hoc autem fuit à Deo positiuẽ: omnis enim actio cũ omni positiua conditione eius in quocũq; peccatore etiam in dæmonibus est à Deo effectiue vt caderent & non mererentur vllam clementiam ac perirent, sicut præceperat dominus Mosi. Hic clare habes quod si Chananæi petissent pacem suscipiendo cultum veri Dei non fuissent deleti, sed induratio eorum meruit deletionem ipsorũ. Et hinc vt prædiximus habetur sensus decretorum diuinorũ circa delendos Chananæos absque vllõ fœdere, manifestatur siquidem hinc quod de induratis Chananæis decreta loquuntur: & de penitentibus, quales fuerunt soli Ghabonitæ.